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Inledning 
 

I denna riskbild har MSB sammanställt information om genomförda terrorattentat 

under drygt 20 års tid – från och med 2000 fram till årsskiftet 2021/2022. 

Sammanställningen omfattar terrorattentat i USA, Kanada, EU:s medlemsstater, 

Norge, Schweiz, Australien och Nya Zeeland. Fokus är attentat som genomförts 

inom kollektivtrafik, det vill säga främst tåg, spårvagn, tunnelbana och buss, men 

även viss flyg- och sjötrafik som kan betraktas som kollektivtrafik. 

Sammanställningen gäller samtliga dessa transportsätt, men med den 

avgränsningen att attentat ombord eller innanför inhägnat område på flygplatser 

och hamnar inte räknas in i sammanställningen. 

 

Sammanställningen är tillbakablickande, vilket innebär att den säger väldigt litet 

om framtida risker och den faktiska hotbilden, till exempel aktörers avsikt och 

förmåga att genomföra terrorattentat. En risk förklaras vanligen som en 

sammanvägning av sannolikheten för att en händelse ska inträffa och de 

konsekvenser som händelsen kan få. Denna riskbild ger i stället en bild av 

sannolikhet som en jämförelse mellan exempelvis hur vanliga vissa 

attentatsmetoder är i förhållande till andra metoder och visar också vilka 

konsekvenser attentaten har medfört. 

 

Informationen om de olika terrorattentaten kommer från öppna källor där vår 

bedömning är att det skulle kunna röra sig om ett terrorbrott utifrån hur svensk 

lagstiftning är utformad, och sammanställningen grundar sig på cirka 70 

terrorattentat. Det är självklart endast är en liten del av de våldshandlingar som 

inträffat under perioden. Flera av attentaten är därtill en del av en serie attentat, 

vilket innebär att ett attentat kan omfatta flera separata händelser. Det gör att det 

finns en stor osäkerhet i informationen och enskilda terrorattentat med stora 

skadeutfall kan få ett stort genomslag i den samlade riskbilden. Dessutom kan det 

vara svårt att bedöma om det rör sig om ett terrorattentat eller inte, framförallt i de 

fall det inte finns några efterföljande domar. 

Det finns även skillnader mellan olika regioner och länder vad gäller 
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attentatsmetoder och målet för attentaten. Vi menar dock att det ändå kan vara 

värdefullt med en sammanställd riskbild. 

 

Syftet med sammanställningen är att ge kunskap om hur terrorattentat genomförs i 

kollektivtrafiken och vilka konsekvenser de får.  Ytterst är den tänkt som ett stöd i 

utformningen av skydd och övriga säkerhetsåtgärder som kan vidtas inom svensk 

kollektivtrafik, främst genom att svara på de övergripande frågorna:  

- När?  

- Var?  

- Hur?  

Informationen i sammanställningen är utryckt som en procentuell andel och inte i 

absoluta tal, för att ge en bild av hur vanligt exempelvis en attentatsmetod är 

förhållande till andra. 

 

När sker attentaten? 

För offentliga miljöer i allmänhet finns inga tydliga mönster när det gäller vilken 

tid på dygnet, vilken veckodag eller vilken månad attentaten genomförs. För 

kollektivtrafiken finns dock vissa mönster som kan vara värdefulla att känna till. 

Sammanställningen visar att hälften av attentaten genomförs under förmiddagar 

och vid en närmare analys förfaller det som att morgonens rusningstrafik är 

särskilt vanligt förekommande 

Diagrammet nedan visar vid vilket tidsintervall på dygnet som attentaten 

genomförs. 
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När det gäller vilka tider på året attentaten genomförs visar diagrammet nedan att 

semestertid och juluppehåll varit särskilt drabbade tider. Ungefär 70 procent av det 

totala antalet attentat under ett år genomfördes i juni–augusti och december. 

 

Det finns däremot inga tydliga mönster när det gäller vilken veckodag som 

attentaten genomförts eller om exempelvis helgdagar skulle vara särskilt drabbade. 

Sammanfattningsvis kan man säga att attentat främst genomförs vid tidpunkter när 

stora grupper av människor använder kollektivtrafik och flödet bedöms vara som 

störst. 
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Attentatens utsträckning i tid 

I majoriteten av fallen är ett enskilt attentat över inom 5 minuter och det också är 

under denna period som skadeutfallet är som störst. Det är ovanligt med attentat 

som pågår längre än 1 timme. 

 

Den korta tiden beror oftast antingen på att  

- gärningspersonen använder improviserade sprängladdningar 

- polis anländer till platsen och avbryter attentatet eller  

- gärningspersonen lämnar platsen.  

Inom kollektivtrafiken används improviserade sprängladdningar i stor 

utsträckning, vilket gör att de enskilda attentatens utsträckning i tid ofta är mycket 

kort. 

En serie av attentat förekommer 

Av sammanställningen framgår att det var vanligast att attentaten skedde enskilt – 

inte som en serie attentat. Men det visar sig också ungefär 25 procent av attentaten 

ingick som en del i en serie attentat där gärningspersonerna var desamma, där 

kollektivtrafiksystemet i stort och dess resenärer varit mål för attentaten. 



 

8 

Var sker attentaten? 

Det transportslag som varit mest drabbat av terrorattentat är den spårbundna 

trafiken och då främst tåg och tunnelbana. Även busstrafiken verkar ha varit 

drabbad av olika former av våldshandlingar i relativt stor utsträckning, men många 

av dem har inte bedömts som terrorattentat utifrån svensk lagstiftning.  

Cirkeldiagrammet nedan visar i vilka miljöer attentaten genomförts. 

 

Majoriteten (närmare 70 procent) av attentaten har skett ombord på ett fordon 

medan 30 procent har skett vid resecentrum, stationsbyggnader och i övriga 

miljöer. Till resecentrum och stationer räknas till exempel ankomsthallar på 

flygplatser, förbindelsegångar mellan olika miljöer, perronger, banvallar och räls.  

Lite mer än häften av attentaten sker i större städer, men även mindre samhällen 

drabbas. Attentat i kollektivtrafiken är alltså inte enbart ett storstadsfenomen. 

Hur sker attentaten? 

Attentatsmetoderna inom kollektivtrafiken skiljer sig från attentatsmetoder i övriga 

offentliga miljöer. I kollektivtrafiken har improviserade sprängladdningar varit den 

mest förekommande metoden, medan skjutvapen har varit den mest 

Ombord tåg
28 %

Resecentrum/stationsbyggnader
19 %

Ombord 
tunnelbana

25 %

Ombord buss
14 %

Ombord spårvagn
3 %
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11 %
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förekommande metoden för offentliga miljöer i stort. Utöver användning av 

improviserade sprängladdningar, hugg- och stickvapen,  skjutvapen och anlagd 

brand har det förekommit kombinationer av dessa metoder, även om det inte är 

särskilt vanligt.  

Cirkeldiagrammet visar vilka metoder som använts vid attentat inom 

kollektivtrafiken. 

 

 

 

Vilken attentatsmetod som har använts har skiljt sig något åt beroende på vilken 

miljö inom kollektivtrafiken som drabbats; vid resecentrum, stationsbyggnader, 

ankomsthallar och den intilliggande miljön har andelen skjutvapen samt hugg- och 

stickvapen ökat i förhållande till improviserade sprängladdningar 

Improviserade sprängladdningar 

Det vanligaste har varit att en väska eller liknande placeras vid målet och att 

gärningspersonen sedan lämnar platsen; detta överensstämmer också med 

riskbilden för offentliga miljöer i stort.  

Den improviserade sprängladdningen transporteras och förvaras vanligen i 

ryggsäckar, resväskor, sportväskor, kartonger eller kassar, och oftast utlöses 
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laddningen med fjärr- eller timerutlösning. Mobiltelefoner förefaller användas i allt 

större omfattning som komponent när improviserade sprängladdningar tillverkas.  

Cirkeldiagrammet nedan visar de vanligast förekommande placeringarna av eller 

transportsätten för improviserade sprängladdningar. Skickad sprängladdning 

innebär brev- eller paketbomber, kroppsburen innebär i de flesta fall en 

självmordsbomb, och kastad sprängladdning kan vara till exempel en handgranat. 

 

 

Konsekvenser och skadeutfall 

Kollektivtrafiken står endast för 9 procent av det totala skadeutfallet i form av 

antalet döda, jämfört med antalet döda vid attentat för offentliga miljöer i stort. 

Kollektivtrafiken utmärker sig alltså inte som någon särskilt utsatt eller drabbad 

miljö.  

Vid hälften av attentaten har improviserade sprängladdningar använts. Det innebär 

att antalet skadade är stort i förhållande till antalet döda, eftersom splitter kan 

orsaka stor skada långt från explosionsplatsen. Vilket är ett förhållande som 

återfinns även i offentliga miljöer i stort. Det är dock förenat med svårigheter att 

sammanställa antalet skadade, då information om allvarligt skadade ofta blandas 

samman med lättare skador. 
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Sammanställningen har enbart mätt konsekvenserna utifrån antalet skadade och 

döda. Det som skiljer kollektivtrafiken från övriga offentliga miljöer är de 

konsekvenser som kan uppstå på samhällets funktionalitet, eftersom skador på 

infrastruktur kan medföra långa avbrottstider i trafikflödet, vilket kan medföra 

allvarliga följdeffekter på samhället i stort.  
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